Federação que apresentaram casos no período. O período de 2006 a 2013 foi 

marcado pelo ressurgimento da Dengue.  O município registrou 2 (dois) casos 

em 2006 contra 0 (zero) nos anos anteriores e, como em todo o território 

nacional, apresentou 189 (cento e oitenta e nove) casos em 2007, aumento de 

cerca de 9.450% (nove mil e quatrocentos e cinquenta por cento). 

No ano de 2008 e 2009 o município apresentou significativa diminuição no 

número de casos, registrando 3 (três) e 6 (seis) casos, respectivamente. 

Entretanto, seguindo o comportamento dos demais municípios brasileiros, 

Cordeirópolis registrou aumento crescente de casos: 20 (vinte) em 2010, 25 

(vinte e cinco) em 2011, 181 (cento e oitenta e um) em 2012 e, 503 (quinhentos 

e três) em 2013. Apesar da quantidade de casos, o município de Cordeirópolis, 

ao contrário do verificado no Estado e na Federação, não apresentou registro de 

óbito por Dengue, conforme Tabela 5. 

Tabela 5 - Indicadores epidemiológicos - Dengue - Número de óbitos hab/ano